
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA:. 14449/10 DE 05/10/10

Nome: LUCIMAR LOPES DE JESUS
Matricula: 347400-1 Período: 01/10 a 14/11/10 Exercício: 2010
Unidade:ERC Centro Educ Antonio Sampaio/Ananindeua

PORTARIA:. 14383/10 DE 04/10/10
Nome: MARCIA HELENA GEMAQUE DE SOUZA
Matricula: 5312078-1 Período: 01/09 a 15/10/10 Exercício: 
2009
Unidade:EE Dilma de Souza Cattete/Belém

PORTARIA:. 14421/10 DE 05/10/10
Nome: SELMA MARIA DA SILVA GOMES DE SOUZA
Matricula: 537179-2 Período: 01/10 a 14/11/10 Exercício: 2010
Unidade:EE Alexandre Zacarias de Assunsao/Belem

PORTARIA:. 14384/10 DE 04/10/10
Nome: ANA MARIA GONCALVES COSTA
Matricula: 6018602-1 Período: 01/08 a 30/08/10 Exercício: 
2010
Unidade:ERC C. Comunitário Umarizal/Belém

PORTARIA:. 14518/10 DE 05/10/10
Nome: EDIVALDO NAHUM SOUZA
Matricula: 448702-1 Período: 01/08 a 14/09/10 Exercício: 2010
Unidade:EE Anésia/Belém

PORTARIA:. 14466/10 DE 05/10/10
Nome: SANDRO MARCIO ARAUJO PAES
Matricula: 57203209-1 Período: 05/09 a 19/10/10 Exercício: 
2009
Unidade: EE Avertano Rocha/Icoaraci

PORTARIA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165790

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº. 225/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA e os servidores Engenheiros Civis 
DANIELLE LIMA DA ROCHA, matricula Nº 57221027-1 e 
WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matricula Nº 57221038-1, 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente 
a TOMADA DE PREÇOS Nº. 107/2010-NLIC/SEDUC, sob a 
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, SÔNIA MARIA 
CERQUEIRA DOS SANTOS, matricula Nº 80845716-3 e o(a) 
servidor(a) Engenheiro(a) Civil MARCOS ANDERSON GUEDES 
FERNANDES, matricula Nº 57221448-1, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 04 de outubro de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165618

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 330.388/2010-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 023/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DE BANHEIRO, REFORMA DO MURO, REPAROS NO 

TELHADO, REPAROS ELÉTRICOS E LIMPEZA EM GERAL 
DAS CANALETAS E DO TERRENO NA ESCOLA ESTADUAL 

DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO RODRIGUES 
PINAGÉS, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CR ENGENHARIA LTDA 78.945,22

Belém, 07 de outubro de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante

SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 265.655/2009-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 030/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para prestação de serviços de recuperação das 
instalações elétricas, revisão na cobertura, pintura, troca 
de esquadrias e assentamento de peças sanitárias na EE. 
MARIA ALICE GEOLAS CARVALHO, localizada no município de 
Quatipuru/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MÁLAGA CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA.

139.524,23

Belém, 07 de outubro de 2010
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165560
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 107/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para Reforma geral da ESCOLA TEMISTOCLES DE 
ARAÚJO, localizada no município de Belém/Pa. Data da Visita: 
20/10/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: Edson 
Resende de Almeida. Processo nº. 365.907/2010
Entrega do Edital: 08/10/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: 
edson.almeida@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EDSON RESENDE DE ALMEIDA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 26/10/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       449051                  0143000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165610

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 123417
PORTARIA: 2087/2010

Objetivo: Elaborar a minuta do termo aditivo de prorrogação de 
vigência do convênio de cooperação técnica de municipalização 
de ensino.
Fundamento Legal: Decreto de N°.734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
462381/ELIETE RIBEIRO BAYMA (ORIENT.EDUCACIONAL EE-2 
/ ESPECIALISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/02/2010 a 
26/02/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165693

PORTARIA: 4184/2010
Objetivo: participação no curso de gfip/sefip no período de 25 a 
29/10/2010 
Fundamento Legal: Port. nº 013/08 de 18/03/08 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Pernambuco/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57232119/ELBA ARAUJO DO COUTTO (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.0 diárias (Completa) / de 
25/10/2010 a 30/10/2010
57232119/ELBA ARAUJO DO COUTTO (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165689

PORTARIA: 4183/2010
Objetivo: Participar do curso de gfip/sefip, em recife no periodo 
de 25/10 a 30/10/2010. 
Fundamento Legal: Port. nº013/08 de 18/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Pernambuco/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57217436/ANA CLAUDIA SANTOS DE JESUS (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 5.0 diárias (Completa) / de 
25/10/2010 a 30/10/2010
57217436/ANA CLAUDIA SANTOS DE JESUS (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CITAÇÃO 082/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165852

A Secretaria de Educação com base no disposto nos arts. 10 
e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 
1992, cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor 
(a) JONECELMA DE OLIVEIRA desta Secretaria, lotado (a) 
na  EEEM  CARIM MELÉM para, no prazo de 05 (cinco) dias 
após a publicação desta, apresentar na Gerência de Prestação 
de Contas a comprovação da viagem autorizada através da 
PORTARIA Nº 1349/08-SAEN, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº.31300 de 19/11/2008, com o objetivo de capacitar 
técnicos para operacionalização do processo matrícula 2009.
Belém, 6 de outubro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO 083/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165832

A Secretaria de Educação com base no disposto nos arts. 10 e 
12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de junho de 1992, 
cita por intermédio do presente edital, o (a) servidor (a) MARIA 
ARLETH SARMENTO DA SILVA desta Secretaria, lotado (a) na 
11ª URE, para, no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação 
desta, apresentar na Gerência de Prestação de Contas a 
comprovação da viagem autorizada através da PORTARIA 
Nº 2251/08-SAEN, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº.31307 de 28/11/2008, com o objetivo de prestar formação e 
assessoramento aos professores das escolas para implantação 
do ensino fundamental de 9 anos
Belém, 6 de outubro de 2010
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165565

Ato: PORT. 3050/10
Término Vínculo: 09/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSINETE PEREIRA LIMA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165458

PORTARIA Nº 2972/10 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010
SERVIDOR: RUY GUILHERME CASTRO DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 349461-3
CARGO: PRO-REITOR DE GRADUAÇÃO
LOTAÇÃO: PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência, 
conceder grau a turma do Curso de Tecnologia Agroindustrial, 
desta Universidade, em Paragominas, no dia 01.10.2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165460

PORTARIA: 3003/2010
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORA DESTA IES, AO CAMPUS DE 
IGARAPÉ-AÇU
Fundamento Legal: ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 
5.810, DE 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


